+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR

PORTARIA SERES/MEC Nº 577, DE 2 DE SETEMBRO DE 2025

A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA
EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso das atribuições que lhe confere o Decreto nº
11.691, de 5 de setembro de 2023, e tendo em vista os Decretos nº 9.235, de
15 de dezembro de 2017, e nº 12.456, de 19 de maio de 2025; as Portarias
Normativas MEC nºs 20 e 23, de 21 de dezembro de 2017; a Portaria MEC nº
381, de 20 de maio de 2025; e conforme consta dos processos e-MEC listados
na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Fica(m) reconhecido(s) o(s) curso(s) superior(es) de
graduação, no formato a distância, constante(s) da tabela do anexo desta
Portaria, ministrado(s) pela(s) Instituição(ões) de Educação Superior citada(s),
nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 2º Os endereços utilizados para as atividades presenciais dos
cursos de graduação, ofertados no formato a distância e neste ato
reconhecidos, são, exclusivamente, aqueles constantes do Cadastro e-MEC,
em conformidade com o art. 30 do Decreto nº 12.456, de 2025.

Art. 3º Nos termos do art. 10 § 3º do Decreto nº 9.235, de 2017, e
dos artigos 37 a 42 da Portaria MEC nº 23, de 2017, o presente ato autorizativo
é válido até o final do ciclo avaliativo ao qual cada curso pertence.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação

MARTA ABRAMO

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

ANEXO (Reconhecimento de Cursos EaD)

Nº de
Ordem

Registro
e-MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora

1 202335424
JORNALISMO
(Bacharelado)

3480 (três mil,
quatrocentas e

oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE
ENSINO

2 202215700
PRODUÇÃO MULTIMÍDIA
(Tecnológico)

3480 (três mil,
quatrocentas e

oitenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA DE
ENSINO

3 202328893
GESTÃO DE SEGURANÇA
PRIVADA (Tecnológico)

500 (quinhentas)
Centro Universitário
Anhanguera Pitágoras
Unopar de Campo Grande

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

4 202330750 GEOGRAFIA (Licenciatura) 3000 (três mil)
Centro Universitário
Anhanguera Pitágoras
Unopar de Niterói

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

5 202330737 SOCIOLOGIA (Licenciatura) 500 (quinhentas)
Centro Universitário
Anhanguera Pitágoras
Unopar de Niterói

ANHANGUERA
EDUCACIONAL
PARTICIPACOES S/A

6 202215469
CIÊNCIA DE DADOS
(Tecnológico)

200 (duzentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
DE JOÃO PESSOA

IPE EDUCACIONAL LTDA

7 202332914
TECNOLOGIAS
EDUCACIONAIS
(Tecnológico)

1000 (uma mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
ESTÁCIO DE BRASÍLIA -
ESTÁCIO BRASÍLIA

IESST - INSTITUTO DE
ENSINO SUPERIOR SOCIAL
E TECNOLOGICO

8 202404077
GESTÃO DE SERVIÇOS
JUDICIAIS E NOTARIAIS
(Tecnológico)

500 (quinhentas)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
FAVENI

UNIFAVENI CENTRO
UNIVERSITARIO FAVENI
LTDA

9 202331279
DEFESA CIBERNÉTICA
(Tecnológico)

315 (trezentas e
quinze)

Centro Universitário FBV
Wyden

YDUQS EDUCACIONAL
LTDA.

10 202331368
REDES DE
COMPUTADORES
(Tecnológico)

100 (cem)
Centro Universitário
Metrocamp Wyden

IBMEC EDUCACIONAL LTDA.

11 202404208
GESTÃO DE NEGÓCIOS
IMOBILIÁRIOS
(Tecnológico)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA

BRASIL EDUCACAO S/A

12 202404204 MEDIAÇÃO (Tecnológico)
150 (cento e
cinquenta)

CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNA

BRASIL EDUCACAO S/A

13 202333257
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
(Licenciatura)

1000 (uma mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFATECIE

CENTRO EDUCACIONAL
FATECIE LTDA

14 202333259 FÍSICA (Licenciatura) 1000 (uma mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFATECIE

CENTRO EDUCACIONAL
FATECIE LTDA

15 202334281
GESTÃO DA PRODUÇÃO
INDUSTRIAL (Tecnológico)

1000 (uma mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFATECIE

CENTRO EDUCACIONAL
FATECIE LTDA

16 202333261
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

1000 (uma mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFATECIE

CENTRO EDUCACIONAL
FATECIE LTDA

17 202333894 QUÍMICA (Bacharelado) 1000 (uma mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFATECIE

CENTRO EDUCACIONAL
FATECIE LTDA

18 202333468
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

1000 (uma mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFATECIE

CENTRO EDUCACIONAL
FATECIE LTDA

19 202333602 TEOLOGIA (Bacharelado) 1000 (uma mil)
CENTRO UNIVERSITÁRIO
UNIFATECIE

CENTRO EDUCACIONAL
FATECIE LTDA

+55 (61) 3248.1721
faleconosco@anup.org.br
anup.org.br

SEPN 516, Bloco D, 4º Andar
Edifício Via Universitas – Asa Norte
CEP. 70770-524 – Brasília – DF

20 202307404
GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

500 (quinhentas)

FACULDADE DO CENTRO
EDUCACIONAL
INTERDISCIPLINAR DO
BRASIL

UNIAO DO CENTRO
EDUCACIONAL
INTERDISCIPLINAR DO
BRASIL - UNICEIB LTDA

21 202404692
ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

400
(quatrocentas)

Faculdade Unisapiens
UNIAO DAS INSTITUICOES
DE ENSINO SUPERIOR
SAPIENS S.A

22 202404351
GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

2000 (duas mil) Fasul Educacional EaD
CENTRO EDUCACIONAL
SUL MINEIRO LTDA - ME

23 202333591
GESTÃO PÚBLICA
(Tecnológico)

800 (oitocentas)
UNIVERSIDADE CÂNDIDO
MENDES

ASSOCIACAO SOCIEDADE
BRASILEIRA DE INSTRUCAO
- EM RECUPERACAO
JUDICIAL

24 202215037
BIG DATA E
INTELIGÊNCIA ANALÍTICA
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

UNIVERSIDADE CATÓLICA
DOM BOSCO

MISSAO SALESIANA DE
MATO GROSSO

25 202307521
DESENVOLVIMENTO
BACK-END (Tecnológico)

1000 (uma mil)
UNIVERSIDADE CIDADE
DE SÃO PAULO

SECID - SOCIEDADE
EDUCACIONAL CIDADE DE
SAO PAULO S.A.

26 202307686
DESENVOLVIMENTO
MOBILE (Tecnológico)

1000 (uma mil)
UNIVERSIDADE DE
FRANCA

ACEF S/A.

27 202214693
COMPUTAÇÃO EM
NUVEM (Tecnológico)

500 (quinhentas)
Universidade Pitágoras
Unopar Anhanguera

EDITORA E DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

28 202404157
CRIMINOLOGIA
(Bacharelado)

250 (duzentas e
cinquenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

29 202404154
ENGENHARIA AMBIENTAL
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

30 202404158
GESTÃO AMBIENTAL
(Tecnológico)

100 (cem)
UNIVERSIDADE SÃO
JUDAS TADEU

AMC - SERVICOS
EDUCACIONAIS LTDA

 (Publicado em: 03/09/2025 | Edição: 167 | Seção: 1 | Página: 28)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.